---

si niteret altare, si parietes absque fuligine, si pavimenta tersa, [...], non minus, non maius neglegebat officium”

<sup>10</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, Textus secundus <prologi>, in DC 111: „Ne, si minima negligimus, paulatim defluamus [...]”.

<sup>11</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum*, Textus secundus <prologi> f., in DC 112: „Igitur non negligamus minima, id est illa, que continentur in constitutionibus nostris et non habent preceptum annexum, sed sunt pure statuta ad ornatum et decorem regularis vite”.

kiejś prowincji zakonu nie podsycił schizm i nie wywoływał niezgód lub knowań, mianowicie, czy nie zabiegał działaniem lub własną przebiegłością, czy też za pośrednictwem kogoś innego, o pozostanie na urzędzie generalskim lub prowincjałą, bądź nie tuszował, wbrew postanowieniom zakonu, udowodnionych i jawnych oraz ciężkich i wielkich wybryków braci; czy nie uczynił przypadkiem przeorem konwentu kogoś, o którym wiedział jasno, że co do niego krąży jakieś publiczne zniesławienie; czy przyjmował podarunki (lub zabiegał o nie) osobiście lub przez jakąś pośrednią osobę od wikariusza, przeora, brata lub też konwentu naszego zakonu (oprócz wiktuałów i napojów oraz koniecznych doraźnych datków, które ani nie powodują uszczerbku dającemu, ani nie przynoszą jakiegos zysku temu, który je przyjmuje, lecz są i nazywają się subwencją); lub czy wśród naszych braci albo świeckich istnieje publiczna niesława z powodu tego rodzaju jego wady, bądź czy nie ma zbytniego kontaktu z jakimś niecznym miejscem lub poufałości z nieuczciwą osobą wśród braci lub świeckich, względnie czy nie ma jasnego dowodu, który by świadczył o jego przestępstwie dotyczącym jakiegokolwiek cielesnej wady. Wcześniej jednak sam wikariusz generalny musi zaświadczać o prawdzie: co myśli o tym wszystkim, co zostało powiedziane odnośnie do życia, obyczajów i uczciwości tegoż przeora generalnego lub prowincjalnego<sup>12</sup>.

---

<sup>12</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, III: *De resignatione prelationis prioris generalis seu provincialis c.*, in DC 132–133: „Ipsaque sic abeunte et discedente de medio eorum vicarius generalis surgat dictoque «Benedicite», et communitate respondente «Dominus», inquirat voce publica et intelligibili singillatim ab omnibus vicariis, quomodo idem prior generalis in sua vicaria facta sue visitationis fuerit executus. Deinde solum suum et fratrem servitorem, demumque universos et singulos priores omnium vicariarum secundum debitum ordinem, ad ultimum vero totam communitatem in generali, quemlibet ad conscientie puritatem super his astringendo, puta: si minus bene in fide catholica sentiat, aut Dei timore postposito inordinate et irreligiose vivendo constitutiones et laudabiles ordinationes ordinis, quasi eas contemnendo non servaverit, nec eas per ordinem fecerit observari aut in ordine, vel in provincia aliqua ordinis scismata et discordias nutrierit vel conspirationes fecerit, videlicet quod per se vel per alium arte vel ingenio operatus fuerit, ut in generalatus vel provincialatus officio possit remanere, vel etiam probatos et manifestos ac graves et enormes fratrum excessus eundem ordinis instituta non correxerit, vel forte si aliquem, de quo quasi publica laborat infamia, in priorem conventualem ex certa scientia prefecerit, vel si munerali preter esculenta et poculenta inopinatelyque accidentis necessitatis subsidia, que non largiti muneris, sed opulente rem habet et nomen subventionis vel collate rei modicitatem, quenequid danti damnum inferre, nec recipienti lucrum aliquod poterit conferre ab aliquo vicario, priore, fratre aut conventu aliquo nostri ordinis per se vel per interpositam personam aliam receperit vel recipi fecerit, vel si inter fratres nostros aut seculares publica huiusmodi vicii contra eum laborat infamiam, vel de nimia frequentia alicuius inhonesti loci seu familiaritate inhoneste persone apud fratres vel seculares vel de crimine cuiuscumque carnalis

## 2.2. Komentarz o Grzegorza Gyöngyösięgo do powyższego tekstu najstarszych konstytucji paulińskich

Przyjmij jednak naukę, że tajemne upomnienie jest konieczne w przypadku grzechów ukrytych, a nie publicznie znanych. Odpowiadam, że nie tylko należy dawać lekarstwa temu, kto zgrzeszył, aby stał się lepszym, lecz także innym, o których się dowiedział, aby się nie zgorzeli. Lecz ponieważ w utajonych grzechach może zawierać się obraza bliźnich, przeto należy zrobić rozróżnienie, gdyż jeśli grzechy są ukryte i powodują szkodę cielesną lub duchową bliźnich, to wówczas nie wymaga się koniecznie wcześniejszego upomnienia, chyba że być może ktoś uważałby, że dzięki dyskretnemu upomnieniu może przeszkodzić tego rodzaju złym rzeczom. Jeśli natomiast te grzechy byłyby tajne i przynosiły zło i szkodę tylko grzesznikowi i temu, przeciwko któremu on zgrzeszył, to wówczas ten, który bada sprawę, powinien pomóc grzesznikowi i to tak, jak czyni lekarz ciała, jeśli może przywrócić zdrowie choremu bez ucinania żadnego członka. Jeśli zaś nie może tego uczynić, to ucina członek mniej konieczny, aby zachować życie całego [człowieka]. Tak samo ten, kto stara się o poprawienie brata, jeśli może go poprawić, to musi to uczynić tak, aby zachować jego dobrą sławę zgodnie z sumieniem. Albowiem większość, gdy widzi kogoś zniesławionego, niepohamowanie grzeszy. Mówi przeto Hieronim: „Należy na osobności pouczyć brata, aby jeśli raz utracił wstyd lub pohamowanie, nie trwał w grzechu”<sup>13</sup>.

---

vicii per sufficiens testimonium fuerit convictus. Prius tamen ipse vicarius generalis debet testimonium perhibere veritati, quid sibi constat de omnibus premissis ac de vita, moribus et honestate eiusdem prioris generalis vel provincialis”.

<sup>13</sup> Gregorius Gyöngyösi, *Declarationes constitutionum...*, III: *De resignatione prelationis prioris generalis seu provincialis* d., in DC 134: „Accipe tamen doctrinam, quod secreta admonitio est necessaria in occultis peccatis, non in publicis. Respondeo, quia non tantum adhibendum est remedium ei, qui peccavit, ut melior fiat, sed etiam aliis, in quorum notitiam venit, ut non scandalizentur. Sed quia in peccatis occultis potest parari offensa proximorum, ideo distinguendum est, quia si peccata occulta sunt in nocuum proximatorum corporale vel spirituale, tunc non est necessaria admonitio previa, nisi forte quis estimaret, quod statim per secretam admonitionem posset huiusmodi mala impedire. Si autem illa peccata occulta fuerint, solummodo in malum et detrimentum peccantis et eius, in quem peccavit, tunc ad inquirendum est, ut fratri peccanti subveniatur et tunc sicut medicus corporalis, si sanitatem potest inferre infirmo sine alicuius membri decisione, hoc facit. Si vero non potest, abscindit membrum minus necessarium, ut vita totius conservetur. Ita ille, qui studet emendationi fratris, debet, si potest sic emendare, quantum ad conscientiam, ut fama eius conservetur. Nam plerique, dum se infamatos conspiciunt, irrefrenate peccant. Ideo dicit Hieronymus: «Corripiendus est seorsum frater, ne si semel pudorem aut verecundiam amiserit, permaneat in peccato» (Hier. in Matth. Lib. 3, super 18, 15 [PL 26, 131 B]).”